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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Сред дефинициите на абстрактното понятие „сигурност” е и общо-
приетото определение „динамичен баланс между заплахите и способ-
ностите”. Дори и беглият поглед върху промените в сектора за национал-
на сигурност на Р България оставя без съмнение аспекта „динамика на
процесите”, но същевременно възникват и немалко въпроси относно на-
личието на „баланс между заплахите и способностите” – констатация,
валидна за Въоръжените сили в най-висока степен.

Аргументите за подобно твърдение са няколко:
1. Актуалността на доктриналните документи е очевидно спорна.
2. Процесите за реформиране са преимуществено организационни

по същността си и оставят впечатление за неаргументирано съчетаване на
механично съкращение и нарастване на броя и на състава на органите за
управление.

3. Налице е сериозно изоставане в направленията модернизация и
превъоръжаване, а оттам – и в технологичното ниво на основните бойни
платформи.

Като се абстрахираме от популистките тълкувания на тази фактоло-
гия, откриваме следния интересен парадокс:

От една страна, промените в организацията на системата за нацио-
нална сигурност и, в частност – във Въоръжените сили, са резултат от де-
тайлен преглед, последван от задълбочен анализ от безспорни специалис-
ти. Нещо повече – тези промени са резултат от широк политически и об-
ществен консенсус и са обект на международна подкрепа.

От друга страна, разработените стратегически планове за изграждане
и развитие на Въоръжените сили регистрират сериозно изоставане в на-
правленията модернизация и превъоръжаване, и логично възниква необ-
ходимост от ревизирането им.

Подобно твърдение изисква по-детайлно представяне:
Към настоящия момент проблемите на реформиране на Въоръжените

сили са обект на изследване на редица инициативи. Интерес представлява
фактът, че изследванията се осъществяват в тясно сътрудничество между
експерти в предметната област и доказани изследователски колективи в
сферата на сигурността. Постигнатите резултати са безспорни както от
теоретична гледна точка, така и като актуалност. Същевременно, внед-
ряването им в практиката е, с малки изключения, частично и като цяло се
отлага само по финансови съображения – подход, традиционно аргумен-
тиран с ограничени ресурси.

4 / 38

Проблемът възниква поради това, че паралелно с проектите за мо-
дернизация се налага извеждане от употреба на морално остарелите на-
лични способности. Т. е., налице е реална опасност в процеса на модер-
низацията на Въоръжените сили да възникне своеобразен „вакуум” в спо-
собностите по важни сфери на отговорност, катализиран от едновремен-
ното протичане на процесите на планово извеждане на морално остарели
ресурси и просрочването на въвеждането на техни адекватни замести-
тели.

Доколкото аргументацията на подобни процеси най-често се търси в
посока на финансовото осигуряване на модернизацията, недоумение буди
фактът, че, от една страна, икономическата ефективност е неделима част
както от всеки частен проект, така и от стратегическото планиране на ця-
лостния процес на трансформация, а, от друга страна – тази ефективност
не може да се проследи в практиката на трансформация на способнос-
тите.

Подходящо обобщение за възникналата ситуация е следното: Проце-
сът на трансформация на способностите на Въоръжените сили е оси-
гурен с научен и експертен потенциал, дори моделите за неговото
планиране са с реални резултати от предходен период, вкл. и във во-
дещи в това отношение държави. Същевременно, практическото
прилагане на подобни модели през последното десетилетие се съпът-
ства от сериозни затруднения.

Възприемането на подобно твърдение поставя сериозен научен
проблем: научнообоснованите и тествани в дългогодишна практика уп-
равленски модели не водят до желания (очаквания) резултат.

Що се отнася до затрудненията от практическото прилагане на ре-
зултатите от планирането на трансформацията, може обективно да се
конкретизира, че те са най-малко в следните две направления:

1. Липса на адекватно финансово осигуряване.
2. Промяна на целите на трансформацията в хода на прилагането на

взето системно решение.
Доколкото двете проблемни области се припокриват във висока сте-

пен, удачно е обобщението, че формулираният научен проблем във
висока степен се дължи на неадаптивността на моделите на планиране
към динамиката на средата за сигурност.

В този аспект е логична и тезата на изследването, че разработване-
то на научнообоснован подход за осигуряване на адаптивност на проце-
са на планиране на трансформацията може да осигури жизненост във
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времева перспектива на инициативите за трансформация на способно-
стите на Въоръжените сили.

Изхождайки от тезата на изследването, неговата цел се формулира
като разработване на научнообоснован и адаптивен подход за стратеги-
ческо планиране на трансформацията на Въоръжените сили.

Поставени са и следните дисциплиниращи условия:
1. Отчитане и тясно обвързване с досегашната практика по планира-

нето на трансформацията.
2. Съвместимост със съществуващите модели за планиране на тран-

сформацията.
3. Фалсифицируемост на подхода [53].
4. Други изисквания и ограничения, поставени в процеса на изслед-

ването.

Придържайки се към стандартния изследователски подход на сис-
темния анализ [31], за достигане на целта изследването реализира после-
дователността:

- декомпозиция на проблемната област;
- анализ на резултатите от декомпозицията;
- синтез на системно решение.

По отношение на декомпозицията на проблемната област следва да
се отбележи, че идеята за трансформация във висока степен е заимствана
от чуждестранни теоретични и управленски школи. Нейното възприемане
логично води до заимстване и на управленски модели и до честото им
„механично” прилагане, без отчитане на спецификата на сре-дата. Такъв
подход, от своя страна, прекалено разширява областта на приложимост
на понятията и моделите и, като резултат, те се „изпразват от конкретно
съдържание” [7] и твърде често се превръщат в клишета с по-скоро ме-
тафоричен, отколкото съдържателен заряд.

На тази база са формулирани първите два подпроблема:

1. Не е изяснено съдържанието на процеса на трансформация, като
при това липсва и конкретно разбиране за причините, които го налагат.

2. Независимо че спецификата на средата за сигурност е обект на
множество изследвания, отсъства ясна логична връзка между характерис-
тиките и тенденциите на протичащите в нея процеси, и адресирането им
от конкретните цели на трансформацията.

Обобщена теза при решаването на тези два подпроблема е схваща-
нето за трансформацията като процес на непрекъсната адаптация към ди-
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намиката и спецификата на средата за сигурност, в който се залага на
идеята за поддържане на динамичен баланс между, от една страна, сте-
пента на проявление на факторите, застрашаващи сигурността, а от друга
– способностите за въздействие срещу тях.

Със защитата на посочената частна теза се финализира изследова-
телския етап „анализ” и се задават изисквания към изследователския
етап „синтез” по отношение на цялостната структура на разработката.

Доколкото следващият аспект на декомпозицията на основния нау-
чен проблем е свързан с недостатъчен ефект от внедряването на системни
решения в практиката, подходяща формулировка за произтичащия тре-
ти подпроблем е:

3. Не е изяснена адекватността на ползваните модели за стратеги-
ческо планиране в контекста на спецификата на трансформационните
процеси, както и възможностите за тяхното оптимизиране.

Тезата при изследването на тази проблемна област е многоаспектна:
На първо място, проблеми възникват поради това, че класическите

модели на организационно планиране са доминирани от първичността на
целта на функциониране, а доколкото динамиката на средата предполага
и динамика на целите, то приложимостта на класическите модели е силно
ограничена.

Следващ елемент е обстоятелството, че дори и фокусирани върху
дългосрочни цели, стратегическите модели за планиране често се ограни-
чават до генериране на системно решение, без да предлагат адаптивна
стратегия за неговото дългосрочно внедряване.

Не на последно място по важност е идеята, че решенията на страте-
гическите модели са силно уязвими от непредвидими по мащаб деструк-
тивни процеси в средата на реализирането им – например в условията на
икономическа криза.

Подходящо е тезата да се обобщи в следните направления:
- необходимо е да се генерира единен подход за трансформационно

планиране, отчитащ реалната практика във Въоръжените сили в страната
и водещите световни практики;

- налице са възможности за оптимизиране на съществуващата сис-
тема за стратегическо планиране в направлението трансформация на спо-
собностите на Въоръжените сили;

- необходимо е предложените в дисертационния труд решения да се
интегрират в системата за подготовка на силите.

Обвързвайки с тезата по третия подпроблем идеята, че голяма част
от управленските модели у нас са заимствани, очевидно е заключението,
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че съществуват решения на посочените три обобщени аспекта на част-
ната теза по този подпроблем.

На тази основа е формулиран и четвъртият подпроблем:

4. Необходимо е оптимизиране на модела за стратегическо плани-
ране в направлението трансформация на способностите на Въоръжените
сили.

Дисциплиниращо условие при решаването на четвъртия подпроблем
е необходимостта предлаганите модели да се интегрират със съществува-

[…]

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възприемане на модели с откровено трансформационни мотиви, а промя-
ната ще се осъществи с времето – по пътя на осъзнатата и исторически
обоснована самоорганизация на системата.

Представените съображения аргументират следните обобщени и з -
в о д и от проведеното изследване:

1. Трансформацията, освен като като непрекъснат процес, следва да
се възприема като многоаспектна по съдържание, с особен акцент в след-
ните направления:

- двустранен процес на адаптиране към средата и адаптиране на
средата към наличните възможности за контрола й;

- адаптиране на целевото функциониране към промените в средата и
промяна на целевото функциониране в условия на драматична промяна
на средата или изчерпване на предназначението.

2. Във Въоръжените сили многоаспектната същност на трансформа-
цията не е обект на ангажирано и задълбочено обсъждане, в резултат на
което са налице проблеми както с планирането на процеса, така и с ця-
лостното му възприемане.

3. Идеята за трансформация се явява за Въоръжените сили на Р Бъл-
гария привнесена като управленска концепция, което намира израз в
политизирането и използването й като клише.

Негативният заряд на така формулираните изводи във висока степен
се дължи на недостатъчното познаване на спецификата на военните орга-
низации. В тази връзка са подходящи следващите и з в о д и:

4. Спецификата на военните организации се дължи освен на обосо-
бената предметна сфера на дейността им, и на изкуствения им характер.

5. Военните организации притежават развита йерархична структура,
чието изграждане и управление разчита във висока степен на самоподо-
бие на функциите и произтичащо самоподобие между структурите на раз-
личните нива.

6. Независимо от спецификата на дейността, всички планиращи мо-
дели са базирани на системния анализ.

Именно отчитането на спецификата на военните организации и уп-
равленските им модели позволява да се предложат редица варианти за оп-
тимизиране на планирането на трансформацията на Въоръжените сили.

7. Представянето на концепцията за трансформационно планиране
като вариант на системен анализ в условията на висока динамика на сре-
дата е подходяща база за генериране на варианти за оптимизация на полз-
ваните модели.
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8. Оптимизирането на процеса на трансформационното планиране е
подходящо да се осъществи чрез внасяне на трансформационни мотиви в
съществуващи управленски модели.

9. Многоаспектният характер на трансформацията позволява за нуж-
дите на военното планиране да се адаптират модели от сферата на управ-
ление на икономическите организации.

Възприемането на последната група изводи позволява да се форму-
лира следният обобщаващ и з в о д:

10. Предложените в дисертацията логически модел на планиране, мо-
дел за планиране на способности, адаптиране на модела на балансираната
система от показатели по частни задачи на военното планиране на транс-
формацията имат следните преимущества:

- използват разпостранената във военното планиране логика на сис-
темния анализ;

- внасят трансформационни мотиви в съществуващите военни уп-
равленски модели;

- използват обща логика и са напълно съвместими с работещите в
икономическата сфера и военното дело модели за трансформационно пла-
ниране;

- позволяват доработване, с оглед конкретиката на структури и функ-
ции;

- адаптират се с лекота към практиката на военното планиране.

Може да се твърди, че предложените в дисертационния труд логи-
чески модели за трансформационно планиране са, по същността си, логи-
чески метафори, облекчаващи възприемането на цялостния процес на уп-
равленска дейност и, в частност - стратегическото планиране. В този ас-
пект се интегрира основателно и аргументът, че трансформацията е по-
скоро начин на мислене, отколкото модел за поведение.
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IІІ. СПРАВКА ЗА ПО–СЪЩЕСТВЕНИ ПРИНОСНИ МОМЕНТИ В ДИ-

СЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

НАУЧНИ ПРИНОСИ:

1. Внесена е задълбочена и детайлна конкретика в познанието за
процеса на трансформацията, военното управление и в частност – пла-
нирането.

2. Разработен е логически модел на трансформационно планиране
като системен анализ.

3. Внесена е дълбочина в познанието за спецификата на военните
организации.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ:

1. Предложено е оптимизиране на модела за планиране на способ-
ностите на Въоръжените сили.

2. Развити са конкретни подходи за усъвършенстване на планиране-
то на развитието и използването на Въоръжените сили.
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ІV. ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ВНЕДРЯВАНЕ

Нелицеприятната констатация от осъщественото изследване, без пря-
ко отношение към него, но касаеща процеса на трансформация във
Въоръжените сили, е недостатъчната управленска култура на кадрите.

В тази връзка, в краткосрочен план е уместно в подготовката на спе-
циалисти за Въоръжените сили да се включи програма за придобиването
на теоретични знания по усвояването на моделите на организационното
планиране и представените в настоящата дисертация модели на транс-
формационно планиране. Възможно е занятията да се включват в магис-
търските програми или в специализирани курсове.

Едва когато се формира потенциал от кадри със съответните управ-
ленски умения и знания, може да се пристъпи към поетапно въвеждане на
моделите за трансформационно планиране в практиката, като се ползват
и дефинираните в настоящото изследване препоръки.

При всички случаи промяната следва да е осъзната (когато организа-
цията „узрее“ за нея) и последователна (самоподобна). Т. е., препоръчи-
телно е възприемането на модели с откровено трансформационни мотиви
да е плавно, докато истинската промяна ще настъпи с времето – по пътя
на осъзнатата и исторически обоснована самоорганизация на системата.
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V. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД “ПРИЛОЖЕНИЕ НА СИСТЕМНИЯ ПОДХОД В ПРОЦЕСА НА ОПЕРА-

ТИВНО ПЛАНИРАНЕ ВЪВ ВОЕННОМОРСКИТЕ СИЛИ”7
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