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1. Представеният труд е на тема с изключително актуален характер и

необходимостта от такова изследване у нас е без съмнение. Реален процес

на трансформация във въоръжените сили фактически не съществува и това

крие големи опасности за сигурността на средата. Нещо повече: липсва

реално разбиране за същността на процеса на трансформация в

изпълнителните органи по планирането и строителството на въоръжените

сили, което се отразява крайно негативно върху резултатите.

2. Авторът на дисертационния труд е подходил изключително сериозно

към изследването със съзнанието за високата отговорност за реалността и

истинността на извършваните изследвания. Показва в изследването една

висока компетентност, както по същността на изследваната материя, така

и по отношение на използваните в изследването подходи и методи. Тази

компетентност е проявена и в начина на използване и оценка в

изследването на литературните източници. Той е използвал същите

критично и изключително коректно.

3. В своето изследване дисертантът е подбрал и използвал възможно най-

подходящия научен инструментариум и това в огромна степен е осигурило

реалните научни резултати. Явно проличават дълбокото познаване и

владеене на използваните научни подходи и методи. В основата на своето

изследване авторът е поставил системния подход и редица негови

производни. Всички частни научни подходи и методи са използвани в и
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чрез системния подход. Инструментариумът е използвал умело с

подбиране на най-подходящия за всяко конкретно изследване.

4. Още в уводната част на дисертацията авторът представя своето виждане

за същността на трансформацията, което е точно и твърде различно от

популярните разбирания за нея. Разкрити са достатъчно пълно

съществуващите проблеми в стратегическото планиране и

трансформацията на Въоръжените сили. Това му е позволило да

формулира четири точни и ясни научноизследователски задачи, с

решаването на които ясно и недвусмислено се постига целта на научното

изследване.

Решаването на първите две изследователски задачи авторът представя в

първи раздел на своя труд. Задълбочено е разкрита същността на

трансформацията на въоръжените сили като непрекъснат процес, целящ от

една страна постоянно адаптиране на въоръжените сили към текущите и

прогнозни промени на средата за сигурност и от друга страна преследващ

целеви промени в средата за сигурност. Анализирани са американските и

европейските аспекти към трансформацията и е направен сполучлив опит

да се развие българският аспект.Достигнато е до извода за превръщането

на понятието „трансформация” в клише и за широкото неразбиране на

неговата същност.

В решаването на втората изследователска задача е разкрита динамиката на

средата за сигурност. Представено е едно многоаспектно разглеждане на

същността на националната сигурност. Същността на понятието е

придобило голяма пълнота и показва една цялостно оформена система от

показатели, които отразяват всички необходими страни на реалността.

Анализирани и систематизирани са негативните за националната

сигурност външни и вътрешни фактори. Изведени са основните

неконтролируеми глобални и регионални фактори, които въздействат
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върху факторите на сигурността и ги променят в една или друга посока.

Анализирани са схващанията за националната сигурност преди всичко в

проекта на предложената за приемане от НС „Стратегия за национална

сигурност на Република България”. Анализиран е възможния начин на

поява и еволюиране на вътрешен негативен за сигурността фактор.

Анализирани и определени са възможностите за контрол на факторите в

средата за сигурност. Изведени са обосновани заключения по

анализираните проблеми.

Във втори раздел на дисертационния труд авторът представя решаването

на третата изследователска задача, но продължава и по-нататък развитието

на първите две задачи. Направен е задълбочен критичен анализ на

планирането във въоръжените сили с паралелен анализ между

планирането на военните кампании и организационното планиране.

Дадено е обобщаващо определение на планирането като процес и са

идентифицирани основните му подпроцеси. Направен е сполучлив опит да

се разкрие трансформирането на процеса на планиране между

стратегическото, оперативното и тактическото нива. Представен е

логическият модел на планирането и задълбочено е анализирано и оценено

военното планиране. Изведени са резултати за развитие на съществуващия

модел на стратегическо планиране в трансформационно. Установени са

редица слабости на организационното планиране и най-вече недостигът в

използването на резултатите и разработените методи за планиране във

военнонаучните изследвания при реалното планиране, значителното

отстъпление на научната експертиза под натиска на предварителните

политически решения, което води до негативни резултати. Изследван е

проблемът за присъствието на трансформацията като подход във военното

планиране. Аргументацията на всички изводи и заключения е достатъчно

широко обхватна. Пълноценното използване на системния подход прозира

навсякъде.
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В трети раздел на своя труд авторът представя резултатите от

изследванията си при решаването на четвъртата научноизследователска

задача. Тук е използвано всичко постигнато от решаването на предходните

задачи и се формират главните научни приноси на научния труд.

Използвайки резултатите от анализите, направени във втория раздел,

авторът тук прави едно ясно разграничение между целевото планиране и

трансформационното планиране. Поставя акцент върху

трансформационното планиране, което в условията на съвременната

висока неопределеност на заплахите за сигурността, невъзможността да се

дефинират ясни конкретни цели на функционирането на военната система

е единствено реално и резултатно. Реално целево планиране в тези

условия не може да има, освен при създаване на конкретна ситуация с

конкретна заплаха или множество от реални заплахи. Извън последното,

целевото планиране се превръща във формална и ненужна дейност.

При блоковото противопоставяне противникът бе ясно определен,

потенциалните заплахи ясни, възможните сценарии – обозрими, а

целевото планиране – смислено и необходимо. Различията днес са

огромни и за да се гарантира възможността въоръжените сили да

изпълняват своето предназначение, е необходимо планиране на

изграждането, поддържането и развитието на способности за справяне с

всяка от голямото множество възможни заплахи Това е във възможностите

на трансформационното планиране. Тази постановка авторът е

аргументирал многопосочно и убедително.

Дисертантът е композирал и предложил ясен логически модел на

трансформационно планиране, което той представя като системен анализ и

в условията на висока неопределеност на целите.

Авторът разкрива възможностите за прилагане на конкретни модели на

планиране и в частност прилагането на методът на Балансирани показатели
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за ефективност (Balanced scorecard). Изследвани са възможностите за

оптимизиране на процеса за назначаване на цели по перспективите на

предназначението на силите за нуждите на планиране на способностите,

тяхното поддържане, развитие и адаптиране.

Авторът е изложил своите обосновани виждания за внедряване на моделите

за трансформационно планиране във вече съществуващата практика на

подготовката на силите. Той вижда това по пътя на адаптиране на сега

използваните методи, което ще съхрани полезните неща в подготовката на

щабовете, като допълни и развие използваните методи, което би било с най-

висока ефективност.

Направените в заключението общи изводи са добре и логично изведени.

Изложението в дисертационния труд е ясно, системно, добре логически

обвързано, с добър научен стил. Литературните източници са използвани

изключително коректно. Липсват конюнктурни съображения, критиките

към съществуващи реалности са точни, пълни и коректни. Показан е

стремеж към максимално използване на положителните неща в статуквото,

като те се развиват и допълват с новите методи и подходи.

5. В научното изследване дисертантът е постигнал значими научни приноси.

Те се изразяват в следното:

1. Направен е критичен анализ на трансформационното планиране в

неговите различни аспекти и са изведени постановки за неговото конкретни

методи на прилагане в Българските Въоръжени сили.

2. Разработен е и предложен модел на трансформационно планиране

за въоръжените сили.

3. Предложен е модел на обвързване на трансформационното

планиране с подготовката на силите.
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4 Предложен е ефективен модел за внедряване на

трансформационното планиране в българските въоръжени сили.

Последния принос считам за научно-приложен, доколкото е свързан с

внедряването на научните резултати.

6. Посочените приноси са очевидно лично дело на дисертанта, което се

потвърждава от задълбочеността на извършените анализ, изключително

доброто взаимно обвързване и систематизиране. Цялата дисертация показва

една добре композирана система от задълбочени изследвания. Ясно

различим е собствен стил. Литературните източници са използвани

коректно и критично. Липсва подобно научно изследване у нас. Главните

му усилия са насочени за решаване на научните задачи в условията на

Република България и за нуждите на нейната национална сигурност.

Авторството на приносите не буди никакви съмнения.

7. Представеното научно изследване е добре публикувано. Авторът има пет

публикации по темата, като две от тях са самостоятелни и три са в

съавторство с неговия научен ръководител.

8. Резултатите от научния труд не са използвани още в практиката.

Естеството на изследването, мащабността на проблемите, които засяга, не

позволяват практическо внедряване на резултатите „на дребно”. Очевиден е

големият потенциал, заложен в тези резултати, но за да е възможно тяхното

използване е необходимо ангажиране на висши институции на страната.

Ако тези институции имат волята да решават резултатно проблемите в

националната сигурност, то авторът им е дал един добър инструмент, една

добра научна експертиза.

9. Моите препоръки за бъдещото използване на резултатите от научното

изследване са очевидни. Самият автор в своя труд е очертал пътищата за

използването им, които считам за напълно правилни. Това, което бих
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препоръчал в това направление е разработване на материали, основаващи се

на научното изследване и неговите резултати, които да подпомогнат

обучението на всички, които биха били ангажирани с проблемите на

трансформационното планиране и реалното му осъществяване.

10. Авторефератът е разработен в съответствие с утвърдилата се практика и

отразява адекватно представеното в дисертационния труд.

11.В дисертационния труд има допуснати незначителни слабости.

Подминавам незначителните печатни грешки. Това на което искам да се

спра е проблема за разкриване и определяне на негативните фактори в

средата за сигурност. Според мен е акцентирано в повече върху тяхната

неопределеност и големите трудности по тяхното прогнозиране, което

затруднява планирането и придобиване на необходимите способности на

въоръжените сили не само като адаптация към променената среда за

сигурност, но и в аванс. Според мен емергентността на всяко негативно

явление е преди всичко резултат на недостатъчност в събирането,

обработването и анализирането на информация за протичащи негативни за

сигурността процеси. Внезапността на възникване на рискове и заплахи се

дължи в голяма степен на недостатъци в разкриването на негативните

процеси, проследяване на тяхното развитие и съответно достатъчно

достоверно прогнозиране. Тя не е обективна по своята същност, каквото е

внезапността на едно земетресение. Тя е резултат на пропуснати и не

наблюдавани събития и процеси в средата за сигурност. Без да ги назовавам

и в момента се „проспиват” и пропускат множества такива събития и

процеси и липсва създаване на способности за противопоставяне на същите,

когато се превърнат в заплахи за сигурността. Проблемът с мониторинга на

негативните процеси е обект на отделно научно изследване, а тук трябваше

в по-голяма степен да се акцентира върху възможността достатъчно

достоверно да се разкриват и прогнозират негативните за сигурността

процеси.
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Втората бележка се отнася до разграничаването на военните организации от

останалите с това, че са изкуствено създадени. Но такива са и всички

останали организации, освен спонтанно и непреднамерено възникващите,

които обикновено са и краткотрайни по своето съществуване. Посочените

пропуски не омаловажават постигнатите резултати на научното изследване

и не променя високата оценка, която му давам.

12.Имайки предвид изложеното, считам, че предложеният научен труд

отговаря във висока степен на изискванията за дисертационен труд за

придобиване на образователната и научна степен „доктор”. Предлагам на

уважаемите колеги от научното жури да дадем на дисертанта Николай

Иванов Николов образователната и научна степен „доктор” по специалност

05.12.01 „Организация и управление на въоръжените сили”.

06.04.2011 г
Подпис:

Владимир Величков